208. Hoc opus est^p Mahomadis Albategnii Aracensis seu Aractensis, Syri, Geberis filii: qui cum iam suo tempore, hoc est circa annum DCCCLXXIX. Ptolemæi canones ab astrorum situ & motibus manifestè discessissent: novas tabulas cælestium motuum formavit, *De scientia stellarum* operi inscribens, quod Latinum ex Arabico fecit Plato Tiburtinus (1), & Ioannes Regiomontanus quibusdam notis illustravit. Laudat Albategnium atque eius hunc interpretem, Gulielmus Parisiensis circa *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

(1) Exstat in Regis Galliarum Bibliotheca *Part. IV. pag. 332. cod. 7266.* hoc titulo: *Liber Mahometi filii Gebir filii Cinem qui vocatur ALBATEMI in numeris stellarum, & in locis motuum earum in Interprete Platone Tiburtino.*

(2) Immo Toleti à Gerardo Cremonensi, ut Noster

hæc tempora lib. *De legibus* cap. 18. ubi, ne id omittamus scitu dignum, distinguit à Machometo pseudopropheta Machometum philosophum qui vocatus fuit *Albategni*: hunc scilicet Albategnium, profunditatem ac nobilitatem philosophicam huius *De astrologia* libri eius laudans. Occasionem dedisse dicitur huic versioni Hebræus alius Rabbi Iuda, qui conversum à se in vernaculam Hispaniæ linguam ex Arabica Albahazeni librum *De stellarum fixarum motu ac locis* Alphonsus obtulerat: cuius auctoritate permotus Rex Albategnii sententiam de motu fixarum in eo libro confirmatam elegit, & pro tabulis anno MCCLII. editis, alias correctiores anno MCCLVI. substituit, si vera sunt quæ docet ex Zacuti relatione Augustinus Riccius *De motu octavæ spheræ* cap. 46.

209. IX. *Avicenam* etiam & *Averroem* in Latinum ex Arabico converti Salmantica iussisse dicitur (2). Quod quidem fortè intelligendum sit de Avicenæ *Astronomicis*, uti refert factum D. Julius abbas Bartholoccus in laudato iam opere *De scriptis Hebræorum*; idque operâ R. Iudæ Ben-Rabbi Moysè תרבהו Hacohen, *Sacerdotis* (ut vocat) *de Toletis*, in utraque lingua & in astronomia eminentis. Eiusdem argumenti cum *Tabulis*, seu motibus stellarum, alius liber est ab eodem Rege confici iussus hoc titulo:

210. X. *Libro de las armellas*, hoc est, liber armillarum seu circulorum, ut interpretor: quem Compluti asservari in bibliotheca collegii maioris S. Ildefonsi Hieronymus Higuera refert lib. 21. *Hist. Toletana* cap. 8. In quo hæc præfatio legitur: *En el nombre de Dios. Amen. Este es el libro de las figuras de las estrellas fixas, que son en el octavo cielo, que mandò trasladar de Chaldeo y Arabigo en language Castellano el Rey D. Alonso, hijo del muy noble Rey D. Fernando, e de la Reyna Doña Beatriz, señores de Castilla, de Toledo, de Leon, de Galicia, de Sevilla, de Cordova, de Murcia, de Jaen, e del Algarve. E trasladólo Jehuda Elconheso Alfaqun, e Guillelmo Arremon Daspasso clerigo, e fue fecho en el catorze año que reynò este Rey sobredicho, que andava la era de Cesar en MCCXCIV. e despues lo enderezò, e lo mandò componer este Rey sobredicho, e tollò*